№ 352                                           от 17 августа 2021 года

О проведении месячника «Экстремизму-нет!»

в образовательных учреждениях

Мамадышского муниципального района

На основании распоряжения Главы Мамадышского муниципального района № 253

от 12.08.2021 г. «О проведении на территоррии Мамадышского муниципального района

месячника «Экстремизму – нет!» в целях укрепления межнационального и

межконфессионального согласия, профилактики терроризма и экстремизма,

предотвращения конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве, а

также формирования общественного мнения, направленного на создание атмосферы

нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии

приказываю:

 1. Провести в образовательных учреждениях Мамадышского муниципального

района в период с 1 по 30 сентября 2021 года месячник «Экстремизму-нет!».

 2. Руководителям образовательных учреждений утвердить прилагаемый план

мероприятий по проведению месячника «Экстремизму-нет!» согласно приложению № 1,

обеспечить подготовку и проведение мероприятий Плана.

 3. Направить в срок до 27 сентября 2021 года отчет и фотоотчет о проделанной

работе на электронный адрес: Aygul.Gubaydullina@tatar.ru в соответствие с приложением

№ 2.

 4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста по

воспитательной работе МКУ «Отдел образования» Мишкину Л.С.

Начальник МКУ «Отдел образования»

исполнительного комитета

Мамадышского муниципального района

И.Н. Габдрахманов

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

«МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ» КАЗНА

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422190 Мамадыш шэһэре, Совет урамы,2нче йорт

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86

е-mail: mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh

БОЕРЫК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МАМАДЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422190 г. Мамадыш, ул Советская д.2

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86

е-mail: mamadyshroo@mail.ru

https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh

ПРИКАЗ

mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh
mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh

Приложение № 1

План мероприятий

по проведению месячника «Экстремизму – нет! на территории

Мамадышского муниципального района

II. Проведение мероприятий в учреждениях образования

1. Организация и проведение торжественных

школьных  линеек «День памяти Беслана»,

«Беслан – мы помним тебя!»

1-3 сентября Отдел образования,

ООУ района

2. Проведение в ОУ района единого урока на тему

«Экстремизму-Нет»!

3 сентября Общеобразовательные

учреждения

3. Обновление стендов и информационных досок

по профилактике терроризму и экстремизму с

рекомендациями, как вести себя в условиях ЧС

до 10 сентября Отдел образования,

ООУ района

4. Организация на базе школьных библиотек ОУ

района тематических книжных и

художественных выставок на тему борьбы с

терроризмом и экстремизмом

Первая декада

сентября

Отдел образования,

ООУ района

5. Проведение тематических классных часов,

уроков памяти и мужества, встреч с участием

руководителей О МСУ, сотрудников силовых

структур, МЧС, общественных деятелей,

представителей традиционных религий,

направленных на развитие у учащихся

толерантности в межнациональных отношений

Первая декада

сентября

Отдел образования,

ООУ района

6. Проведение тематических уроков и

разъяснительных бесед по основам  знаний,

направленных на информационную

безопасность в системе Интернет, негативных

последствиях вступления в различные

неформальные молодежные течения и группы

риска

в период

проведения

месячника

Отдел образования,

ООУ района,

ПДН отдела МВД

7. Проведение тематического конкурса рисунков и

плакатов на тему «Мы выбираем мир!»,

«Терроризм и экстремизм – угроза обществу»»

в период

проведения

месячника

Отдел образования

8. Проведение анкетирований и психологических

тестирований подростков по оценке их

психологического состояния, проблем

межличностных и межнациональных

отношений, в т.ч. психологического

сопровождения детей группы риска

в течение

месяца по

плану

образовательн

ых учреждений

Отдел образования,

педагоги-психологи

ООУ района

9. Проведение  родительских собраний по

формированию  толерантных  отношений, по

профилактике чрезвычайных ситуаций

в течение

месяца

Отдел образования,

ООУ района

10. Организация просмотров тематических

видеороликов «Экстремизму – нет!»

в период

проведения

месячника

Отдел образования,

ООУ района

11. Организация обучения и проведение

инструктажей персонала ОУ района по

в период

проведения

Отдел образования

file:///C:/Users/user/Desktop/План%20мероприятий%20к%20Межд.%20дню%20борьбы%20с%20коррупцией/План%20Новосибирск.doc%23Par27

вопросам противодействия терроризму месячника

12. Проведение тренировочных учений и

экстренных эвакуаций учащихся, педагогов,

техперсонала  из зданий школ города

в течение

месяца

АТК ММР,

отдел МВД,

ППЧ-121 ОФПС РТ

13. Подготовка и распространение памяток и

инструкций  по действиям  при возникновении

чрезвычайных ситуаций, связанных с

обнаружением взрывчатых веществ и

совершении террористических актов

в течение

месяца

Отдел образования,

АТК района

14. Осуществление общей  индивидуальной

профилактической работы в подростковой

среде, направленную на предупреждение право-

нарушений экстремистской направленности.

весь период

проведения

месячника

Отдел образования,

ПДН отдела МВД,

15. Подготовить и опубликовать в СМИ

информационные материалы, отражающие

социальную опасность экстремизма и

терроризма в молодёжной среде.

в течение

месяца

Отдел образования

16. Осуществлять мониторинг сети Интернет по

выявлению фактов размещения материалов

экстремистского характера,  экстремистских

проявлений со стороны националистических,

радикальных организаций, движений и

неформальных молодежных объединений

весь период

проведения

месячника

Отдел МВД,

отдел образования,

отдел культуры,

ФОРПОСТ ОДМС

(Кибердружина)

17. Продолжить формирование единого банка

данных о несовершеннолетних района,

находящихся в социально-опасном положении,

и их семьях в формате сигнальных карт, в т.ч. о

несовершеннолетних группы риска,

находящихся в острых кризисных

психологических состояниях, делинквентного

(криминогенного) поведения в школьной

образовательной среде

в период

проведения

месячника

Отдел МВД РТ,

ПДН отдела МВД,

КДН Исполкома р-на,

отдел образования,

общеобразовательные

учреждения района

Приложение № 2

Отчет о проведении мероприятий Плана

в рамках месячника «Экстремизму – Нет!».

№

п/п

Название, дата и место

мероприятия

Информация о мероприятии

 (кол-во участников, содержание

мероприятия, 4-5 предложений)

Фото мероприятия